

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20231631

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.356.585/0001-26, com sede na RUA A , QUADRA 01 LOTE 21, representado pelo Srº JOÃO NUNES RODRIGUES FILHO, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e RGS ENGENHARIA EIRELI-EPP, inscrito no CNPJ 23.732.026/0001-20, com sede na AV. DOS PIONEIROS, 416, PARQUE DOS IPES, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada pelo Srº RODRIGO GONÇALVES DOS SANTOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 934.295,47 (novecentos e trinta e quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 4.969.295,47 (quatro milhões, novecentos e sessenta e nove mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL (R\$)
2	REFORMA DE TRANSFORMADORES A OLEO (ITENS EM CONTRATO)					191.490,16
2.1	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES MONOFASICOS DE 5KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	1	2.338,40	3.012,32	3.012,32
2.2	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES MONOFASICOS DE 10KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	1	2.800,36	3.607,42	3.607,42
2.3	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES MONOFASICOS DE 15KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	0	3.312,22	4.266,80	0,00
2.4	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES MONOFASICOS DE 27,5KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	0	5.204,82	6.704,84	0,00
2.5	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES TRIFASICOS DE 30KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	1	9.225,31	11.884,04	11.884,04
2.6	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES TRIFASICOS DE 45KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	5	9.780,10	12.598,72	62.993,60
2.7	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES TRIFASICOS DE 75KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	2	16.235,24	20.914,23	41.828,46
2.8	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES TRIFASICOS DE 112,5KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	1	18.070,40	23.278,28	23.278,28
2.9	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES TRIFASICOS DE 150KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	0	20.806,51	26.802,94	0,00
2.11	REFORMA COMPLETA DE TRANSFORMADORES TRIFASICOS DE 225KVA (127/220V, 220/380V, 13,8KV/34,5KV	UND	1	34.844,00	44.886,04	44.886,04
3	EQUIPE DE PLANTONISTA E MANUTENÇÃO (ITENS EM CONTRATO)					107.392,32
3.1	SERVIÇOS EM BAIXA E MEDIA TENSAO					54.290,88
3.1.1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1008	22,01	28,35	28.576,80
3.1.2	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1008	19,81	25,51	25.714,08
3.2	VEICULO DE TRANSPORTE					53.101,44
3.2.1	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	504	81,79	105,36	53.101,44
4	SPDA-SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (ITENS NOVOS)					635.412,99
4.1	LEITURA, EXAME E LAUDO SOBRE MALHA DE ATERRAMENTO	UND	12	1.359,10	1.745,18	20.942,16
4.2	Pára-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 1 cabo, c/suporte e conectores p/cabo terra, inclusive mastro aço galv 3mx2" e base	UND	200	765,53	982,99	196.598,00

4.3	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UND	200	60,36	77,49	15.498,00
4.4	Ponto de solda exotérmica	UND	200	44,65	57,32	11.464,00
4.5	Cordoalha de cobre nu - seção 35 a 50mm ² - isoladores	M	3682,16	67,15	86,21	317.438,83
4.6	Haste de Aço cobreada 5/8"x3,0m c/ conector	UND	350	163,49	209,92	73.472,00

Total sem BDI	725.314,00
Total do BDI	208.981,47
Total Geral	934.295,47

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2025 Atividade 1625.175121335.2.175 Manter o Programa Saneamento/Água, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 22 de Janeiro de 2025

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CNPJ(MF) 07.356.585/0001-26
CONTRATANTE

RGS ENGENHARIA EIRELI-EPP
CNPJ 23.732.026/0001-20
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____